armazenamento de dados em nuvem, para prestação dos serviços objeto deste Contrato, excetuado 
serviços de distribuição de conteúdo web (CDN). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO – 
3.1. O valor total da nova contratação, considerando os quantitativos de 3.000 inscrições 
previstas, e valores a serem praticados, bem como a sua vigência, é de R$ 396.000 (trezentos e 
noventa e seis mil reais, o que gerará uma taxa de inscrição de R$ 132,00.  
3.2. A despesa será integralmente custeada pela taxa de inscrição a ser paga pelos candidatos, 
não gerando dispêndio ao CONTRATANTE; 
3.3. Caso o número de inscrições de pagantes seja superior ao estimado, o excedente

[...]

Considera-se inscrição efetivada por pagamento aquela paga por 
meio do boleto bancário, observando-se a data de vencimento, haja 
vista que o ônus da isenção de taxa será de responsabilidade do 
Cebraspe. 

Considerando a estimativa de inscritos, o valor global estimado 
desta proposta é de R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais), 
considerando 3.000 (três mil) inscrições efetivas. 

O Cebraspe esclarece que os valores apresentados no subitem 5.1 
não contemplam todas as medidas sanitárias preventivas contra à 
COVID-19, como por exemplo, a distribuição reduzida de candidatos nas 
salas para proporcionar o distanciamento social razoável e necessário. 

5.2 Valor das taxas de inscrição 

O valor da taxa de inscrição será de R$ 132,00 (cento e trinta e 
dois reais). 

5.3 Do local da prestação dos serviços 

Fica definido, para todos os efeitos tributários, que o Distrito 
Federal será o local de prestação dos serviços, tendo em vista que as 
atividades principais objeto de eventual contrato de prestação de